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 zمسیر موازی بازارچه سراب

ک  برای احداث خیابان خسروی، خانه‌ها و املا
زیـــادی توسط بلدیه )شــهــرداری( خــریــداری و 
تخریب شــد. احـــداث ایــن خیابان بــه مــوازات 
ــراب و نیز اتــصــال آن بــه دو  بــازارچــه قدیمی س
کز اداری و  گفتیم شامل مرا که  خیابان جدید 
تجاری متعدد می‌شد، آبادانی خیابان خسروی را 
افزایش داد و در کنار آن سبب تسهیل عبور و مرور 
در شهری شد که زائر و مجاورش هر روز خود را از 

مسیرهای مختلف به حرم مطهر می‌رساندند.
گــزارش »مکتب شاپور« که حــدود پنج سال  در 
بعد از احــداث خیابان خسروی تهیه شــد‌، به 
این موضوع اشاره شده و آمده‌ است: »خیابان 
خسروی به‌واسطه اینکه دو خیابان مهم را به 
هم مربوط می‌سازد، یکی از خیابان‌های آباد 
شهر است.« به نظر می‌رسد که استقرار ادارات 
دولتی در این خیابان هم خیلی زود آغاز شد، 
چون در حدود سال‌‌1313خورشیدی »مؤسسه 
دفع آفات نباتی« و »اداره معارف و اوقاف« را در 
خیابان خسروی جانمایی کرده‌ بودند. الگوی 
معماری در ساختمان‌های حاشیه خیابان نیز 
به‌سرعت دستخوش تغییر شد، به‌طوری‌که در 
تصاویر مربوط به چند سال بعد از افتتاح این 
خیابان، می‌توان سیمای خانه‌هایی را دید که 
با الگوی اروپایی در حاشیه خیابان خسروی 
خودنمایی می‌کنند.در‌همان‌حال، بخشی مهم 
کز تجاری و مغازه‌های فروش کالای لوکس  از مرا
هم در حاشیه خیابان مستقر شد. این استقرار 
نشان می‌دهد که در احداث خیابان خسروی، 
کــاربــری مواصلاتی، به ایجاد مسیری  عــاوه بر 
جدید و جایگزین برای بازارچه سراب که به‌دلیل 
محدودیت عرض مسیر، چندان تکافوی نیازهای 
زمان خود را نمی‌داد، فکر شده‌ است.البته منظور 
این نیست که قصد داشته‌اند بازارچه قدیمی را از 
سکه بیندازند، اما بی‌تردید فکر ایجاد یک مسیر 
کز  جدید به موازات بازار سنتی که در برگیرنده مرا
تجاری نوین هم بوده‌ است، نمی‌توانست بدون 
در نظر گرفتن این مسئله شکل بگیرد. خیابان 
خسروی، در ضلع شمالی، معابر متعددی به 
سوی بازارچه سراب داشت که امکان تردد بین 

این دو مسیر تجاری را فراهم می‌کرد.

 zخیابان خسروی، چشم‌اندازهای لوکس

نکته جالب دیگری که باید درباره خیابان خسروی 
در نظر بگیریم، دورنمای دو معبر اصلی جدید از 
میانه این معبر واسطه است. قرار گرفتن بنای 
مشهور »چهارطبقه« در محل اتصال خیابان 
خسروی و ارگ، چنان زیبا به نظر می‌رسید که 
توجه جهانگردان و مسافران خارجی را هم به 
خود جلب می‌کرد. نمونه قابل‌ارائه در این زمینه، 
عکس مشهور و کم‌نظیر »فردریک‌جی‌کلپ« است 
که در تیرماه سال‌1313 از محل این تلاقی مهم 

برداشته‌ شد.
در عکس »کلپ« نمایی از چهارطبقه مشهور را از 
زاویه خیابان خسروی می‌بینیم که جلوه‌ای بسیار 
جذاب دارد. این زیبایی باعث می‌شد که مسیر 
پیاده‌روی و قدم‌زدن عمومی مردم مشهد، علاوه 
بر گذر خیابان ارگ، شامل مسیر خیابان خسروی 
هم باشد. طی دهه‌های بعد، خیابان خسروی 
که پیش از ایجاد، بخشی از باغ‌های مشهد بوده، 
در ساختار اقتصادی بازار مشهد، نقش مهم و 
رشد فزاینده‌ای پیدا کرد و علاوه بر اصناف طلا و 
جواهر‌فروش، صنف قماش‌فروش نیز جایگاهی 

تثبیت‌شده در فضای تجاری این خیابان یافت 
که این مسئله تا امروز ادامه داشته‌ است.

در دهه‌‌1330خورشیدی، استقرار دفتر روزنامه 
خراسان در ابتدای خیابان خسروی، باعث شد 
که این خیابان موقعیت رسانه‌ای هم پیدا کند. 
کوچه جبهه  وزنــامــه در نخستین  محل دفتر ر
جنوبی خیابان خسروی از سمت خیابان ارگ 
که امروزه بر آن نام  کنون، خیابان خسروی ) بود. ا
شهید دیالمه را گذاشته‌اند( همچنان به‌عنوان 
ز مهم‌ترین خیابان‌های بافت قدیمی  یکی ا
شهر مشهد شناخته می‌شود که با وجود رشد 
سرسام‌آور گستره شهری و توسعه مناطق تجاری، 

همچنان موقعیت خود را حفظ کرده‌ است.

 z»عبور از خسروی، ورود به »خسروی‌نو

در دهه‌‌1330خورشیدی و بعد از تثبیت موقعیت 
ح امتداد  خیابان تهران )امام‌رضا)ع( فعلی(، طر
ــه‌ای حــدود سی  محور خیابان خسروی با زاوی
درجه به سمت شمال برای اتصال دو خیابان 
اصلی شاهرضا و ارگ به خیابان تهران اجرایی 
ح از مدت‌ها قبل و شاید هم‌زمان با  شد؛ البته طر
احداث خیابان خسروی در سال‌1309خورشیدی 
وجود داشت، اما به دلایلی اجرای آن ممکن نشد؛ 
مسیر عــبــوری خیابان‌ خــســروی‌نــو، از مناطق 
به‌شدت تجاری مشهد قدیم، صرف‌نظر از بودجه 

کلان برای اجرا، خطر ایجاد تنش را افزایش می‌داد.
تــصــال خیابان  ، باید عملیات ا به‌همین‌دلیل
شاهرضا به میدان »دقیقی« )فلکه آب( با دقت 
و احتیاط صورت می‌گرفت. بخشی از این مسیر، 
شامل منازل اعیانی و باغ‌های افراد ذی‌نفوذی 
مانند »امیرتیمور کلالی« بود که افزون بر نفوذ 
منطقه‌ای و ایلیاتی، منصب دولتی هم داشت 

و چند دوره نماینده مجلس شورای ملی بود.
 فرایند خرید این زمین‌ها، زمان زیادی را به خود 
اختصاص داد و به کُندی پیش رفت و نهایتا اواخر 
دهه‌1330 و اوایل دهه‌‌1340خورشیدی به سامان 
رسید. خیابان جدید را بر‌اساس سنت آن دوره، 
»خسروی‌نو« نامیدند. در آن زمان رسم بر این 
بود که وقتی خیابانی امتداد پیدا می‌کرد، نام 
مسیر امتداد یافته را با اضافه کردن پسوند »نو« 

به اسم خیابان قدیمی می‌ساختند.
خیابان خسروی‌نو در‌واقـــع حلقه اتــصــال سه 
خیابان اصلی جدید در مشهد را تکمیل کرد. این 
خیابان به‌دلیل قرار گرفتن در نزدیکی حرم‌مطهر، 
کند، موقعیتی  بیش از آنکه جنبه تجاری پیدا 
برای ایجاد مهمان‌خانه‌ها و هتل‌های جدید در 

مشهد به وجود آورد.

 zگسست بازار، نتیجه‌ای که آسیب‌زا بود

تأسیس خــیــابــان‌هــای خــســروی و خسروی‌نو 

هر‌چند به بهبود چرخه عبورومرور کمک شایانی 
وی بافت  کــرد، تأثیری به‌شدت نامطلوب بر ر
شهری و به‌ویژه بافت اطراف حرم‌مطهر گذاشت. 
این تأثیر شامل همان پدیده‌ای بود که بعد از 
احداث فلکه حضرت به وجود آمد؛ الگوی معماری 
سنتی در مشهد، تا حد زیادی نادیده گرفته‌ شد و 
برای نخستین‌بار ساختمان‌های مرتفع در اطراف 
حرم‌رضوی شکل گرفتند. تا پیش از آن، ساخت 
گنبد طلای حرم  که مانع دید  چنین بناهایی 
مطهر از کل شهر و نیز مناطق بیرونی می‌شد، 
معمول نبود و بسیار به‌ندرت پیش می‌آمد که 
بنایی با بیش از یک طبقه ساخته شود. اما با 
ساخت این خیابان‌ها و تغییر الگوی پیشین، با 
بهانه کمبود زمین و نیاز به فضاهای مسکونی و 
زوّاری بیشتر در مشهد، در عمل روش پیشین 
به فراموشی سپرده شد و الگوی جدید بعد از 
حدود نیم‌قرن، بحرانی جدی در ساختار معماری 
شهری و بافت اطراف حرم‌رضوی به وجود آورد که 
همچنان با معضلات آن دست‌به‌گریبان هستیم 
و نمی‌توانیم راهی مناسب برای برون‌رفت از این 

مسئله بیابیم.
در‌واقع سنگ بنای این گسیختگی در معماری 
شهری که مورد‌اعتراض بسیاری از کارشناسان 
زبــده و تاریخ‌شناس اســت، در همین دوره و با 
ساخت خیابان‌هایی مانند خیابان خسروی و 
خسروی‌نو گذاشته‌ شد. نکته دیگری که اهمیت 
بسیار بالایی در تغییر ساختار منطقه احداث 
این خیابان‌ها دارد، نادیده گرفتن مسیر تاریخی 
گر بتوان از کنار بی‌رونق شدن  بازار مشهد است. ا
بازارچه سراب بی‌تفاوت گذر کرد، نمی‌توان به 
گسست سنگین در بازار قدیمی مشهد بی‌توجه 
بود. بازار مشهد که روزگاری از انتهای سرشور تا 
حاشیه گورستان تاریخی قتلگاه امتداد داشت و 
قدمت آن احتمالا بیش از خودِ شهر مشهد بود، 
بعد از گسست اولیه در دوره صفویه، در دوره پهلوی 
با ساخت فلکه و خیابان خسروی‌نو، دو گسست 
گسست‌هایی  کــرد؛  سنگین دیگر را هم تجربه 
ــازار قدیمی را بــه ســوی رکـــود کشاند و در  کــه بـ
نهایت با تخریب بــزرگ سال‌‌1354خورشیدی، 
بــه حــیــات تــجــاری و مــؤثــر آن پــایــان داد. ایــن 
کنار مــزایــای انکارناپذیر  نکته مهم را باید در 
 احداث خیابان‌های خسروی و خسروی‌نو، در

 نظر بگیریم.
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درباره یکی از باغ‌های ایرانی جنوب خراسان

گلشن‌ترین زمین طبس

هادی دقیق| باغ ایرانی از آن دست فضاهای تاریخی سرزمینمان است که تقریبا 

در سراسر ایران با یک شکل و الگوی مشخص یافت می‌شود. باغ ایرانی کاری 
به آب‌وهوا ندارد، بلکه هر جا اقتضا کرده، حتی در دل کویر، معماران ایرانی از 
این‌گونه باغ‌ها ساخته‌اند. شاهدش را از شمال این کشور تا جنوب می‌شود سراغ 
گرفت. با همه این‌ها، برای کویر تفتیده ایران، باغ ایرانی یک موضوع حیاتی 
است، آن هم برای مناطقی که حتی معماری‌شان را هم با طبیعت خشک وفق 
می‌دهند تا سایه‌‌‌ای بیشتر فراهم کنند. از‌این‌رو، جنوب خراسان پر از باغ‌هایی 
است که در‌عین‌حال که نماینده طبیعت آن منطقه نیستند، فرهنگ مردمان 
کویرنشین را نمایندگی می‌کنند. شگفتی باغ‌های جنوب خراسان را وقتی بیشتر 
درک می‌کنیم که بدانیم در پرونده ثبت جهانی باغ‌های ایرانی که ســال‌2011 
در یونسکو تأیید شد، یکی از آن 9 باغ در جنوب خراسان است؛ باغی به نام 

کبریه« در شهر بیرجند. »ا
در میان باغ‌های ایرانی جنوب خراسان، باغی که به‌جرئت می‌شود گفت از 
نمونه ثبت جهانی‌ شده‌ای که در سطر بالا از آن یاد کردیم، معروف‌تر است، 
باغ »گلشن« شهر طبس است. باغ گلشن طبس در مرکز این شهر و در حاشیه 

خیابان گلشن قرار دارد، ازاین‌رو به این نام هم شناخته می‌شود.
 باغ گلشن طبس جدا از درختان جورواجور و چشمه‌های آب جوشانش، به 
پلیکان‌هایش هم معروف است؛ پلیکان‌هایی که چندین‌سال پیش در مسیر 
مهاجرتشان از روسیه، در طبس راه گم کردند و در باغ گلشن نمک‌گیر و ماندگار 
شدند. نکته تأسف‌برانگیز اینکه یکی از آن دو پلیکان مهاجر، در زلزله سهمگین 
طبس به سال 1357 زیر آوار ماند و مرد، اما از آن زمان به بعد چند پلیکان دیگر 
به باغ آورده شده‌اند. با همه این‌ها، یکی از جذابیت‌های گردشگری باغ گلشن، 
امروز همین پلیکان‌هایی هستند که در کنار گردشگران، آزادانــه در محوطه 
باغ پرسه می‌زنند. باغ گلشن طبس دی‌مــاه‌1355 در فهرست آثار ملی ایران 

قرار گرفته است.

 z»تاریخ »باغ گلشن

باغ گلشن طبس در زمینی بزرگ و پردرخت قرار دارد. تقریبا وسط باغ، حوضی 
هست که باغ از آنجا به چهار قسمت تقسیم می‌شود. معمولا باغ ایرانی براساس 
گذر آب، تقسیم‌بندی باغچه‌ها و محورهای اصلی و فرعی تقسیم‌بندی می‌شود 

که این موضوع در باغ گلشن هم پیداست.
بنیان باغ گلشن خیلی قدیمی است و آغــازش ناپیدا، اما در دوره حکومت 
امیرحسن‌خان شیبانی بر طبس، بازیابی و سپس وقــف می‌شود. خاندان 
کم محلی خراسان به‌شمار می‌رود که تقریبا از  بنی‌شیبان از خاندان‌های حا
دوره افشاریان تا زند و قاجار و حتی اوایل پهلوی بر طبس و نواحی اطرافش 

حکمرانی می‌کرد.
 دوره حکمرانی امیرحسن‌خان دوره رونق طبس است. او خدمات زیادی در 
طبس انجام داد و خیلی از اموال را وقف عام کرد از جمله همین باغ گلشن. امروز 
موقوفات امیرحسن‌خان در طبس مشهور است. او سرانجام سال‌‌1235قمری در 
یکی از لشکرکشی‌های حکومت مرکزی به هرات، در میانه راه بر اثر سکته قلبی 
از دنیا می‌رود و جنازه‌اش به مشهد منتقل و در حرم امام‌رضا)ع( دفن می‌شود.
ورودی باغ گلشن یک عمارت قدیمی دارد که پیش‌تر از آن به‌عنوان مهمان‌سرا 
کنون در اختیار شهرداری طبس قرار دارد. این  استفاده می‌شده است اما ا
عمارت ورودی که در ضلع شرقی باغ و در حاشیه خیابان گلشن است، دوطبقه 
است و ایوان ورودی‌اش درست در مرکز آن قرار دارد. جزئیات سردر نسبت به 
گذشته خیلی تغییر کرده اما دیوار و پلان این عمارت هنوز همان است. مسبب 
این تغییرات هم زلزله ویرانگر شهریور‌1357 طبس است. البته باغ گلشن از ابتدا 
عمارت نداشته است و چیزی که از تصاویر دوره قاجار برمی‌آید، بنایی کوچک و 
نه‌چندان مناسب در همین ورودی داشته است. از آن تصاویر حتی پیداست 
که باغ گلشن کف‌سازی و جدول‌بندی هم نداشته است. حوض مرکزی بنا هم 
پیش‌تر صرفا گودال آب بوده است. با وجود این، امروز وضعیت باغ مناسب 

یک مکان گردشگری در طبس است.

 z»بنای »باغ گلشن

یعقوب دانشدوست، معمار و مرمتگر و پژوهشگر تاریخ، را کارشناس باغ‌های 
ایرانی می‌دانند. دانشدوست کتابی دوجلدی دارد با نام »طبس شهری که 
بود«. او در جلد نخست این کتاب به باغ‌های طبس پرداخته است. باغ گلشن 
طبس کتیبه‌ای برای تاریخ‌گذاری ندارد، اما یک جمله روی در ورودی آن به 
ح کنده‌کاری شده است: »به امر سردار مکرم 1338 قمری.« این تاریخ  این شر
به احتمال باید تاریخ بازسازی بنا باشد و اینکه به فرمان سردار مکرم دستی به 
سر و روی باغ کشیده شده است. دانشدوست در کتابش در‌این‌باره می‌نویسد: 
»می‌گویند حوض و آبشارهای باغ در زمان سردار مکرم به‌صورت گذشته بود و 
پس از او به‌وسیله عبدالرضاخان امیری حدود سال‌های‌‌1309تا‌‌1313خورشیدی 

به وضع فعلی ساخته و پرداخته شده است.«
این باغ مربع‌شکل، تقسیماتی دارد که هم‌راستای حصار باغ، آن را به چند قسمت 
تقسیم می‌کنند؛ در کل دو محور اصلی دارد که کهن‌الگوی چهارباغ ایرانی را 
تداعی می‌کند و بقیه محورها فرعی هستند. برای باغ‌های کویری، جدا از تأمین 
آب، چرخش آب در باغ هم مسئله‌ای مهم بوده است. باغ گلشن در سه سطح با 
شیبی ملایم ساخته شده است. از این رو، از قنات‌های غرب باغ، آب به داخل آن 
جاری است و پس از گشتن در سراسر آن، به حوض مرکزی می‌ریزد و از حوض به 
جویی وارد می‌شود و از شرق باغ به داخل شهر می‌رود. باغ گلشن کوشک ندارد و 
عمارت ورودی بنا را هم می‌توان یک بنای حکومتی برای رسیدگی به امور دیوانی 
شهر دانست. طبس یک ارگ 
حکومتی داشته که در مواقع 
کنان شهر بوده  نیاز پناهگاه سا
است. با‌توجه‌به اینکه فاصله 
ــرون از  ــی ــا بـــاغ گــلــشــن ب ارگ ت
حصار زیاد بوده، حفظ امنیت 
آن دشــوار بــوده و در نتیجه، 
ــجــاد کوشک  ــزومــی بـــرای ای ل
در باغ گلشن نیز حس نشده 
است. با همه این‌ها، درختان 
قدیمی باغ گلشن و تنوعشان 
که از چنار مناطق سردسیر تا 
نخل نواحی گرمسیر را شامل 
مــی‌شــود، در کنار آب فــراوان 
جاری در باغ، جلوه‌ای کم‌نظیر 
بـــه ایـــن بـــاغ ثــبــت‌مــلــی‌شــده 
بخشیده‌ و آن را شاخص شهر 

طبس کرده‌ است.

 
 خراسان‌
نامه

مرضیه ترابی| ساخت خیابان‌های جدید در 

مشهد، از اواخــر دهه‌1300خورشیدی آغاز 
شد و شتاب فوق‌العاده‌ای پیدا کرد. هدف از 
ساخت این خیابان‌ها، ایجاد معابر جدیدی 
بود که بتواند ظرفیت مدرن‌سازی نوین شهر 
و لوازم آن را داشته‌ باشد. تا آن زمان مشهد 
تنها از یک خیابان برخوردار بود که قدمتش 
به دوره شاه‌عباس یکم می‌رسید؛ خیابانی 
کن  که پیوستگی نداشت و حرم‌مطهر و اما
متبرکه، در عمل آن را به دو قسمت نامساوی 

تقسیم می‌کرد.

این وضعیت، شاید در سده‌های قبل کارگشا 
بود، اما در عصر گذشته که به‌تدریج وسایل 
نقلیه عمومی به میدان می‌آمد، نمی‌شد به 
آن تکیه کرد. به‌همین‌دلیل در گام نخست، 
طراحی فلکه جنوبی آغــاز شد تا بن‌بست 
نــاشــی از قــدیــمــی‌بــودن معبر اصــلــی شهر 

شکسته‌ شود.
تقریبا هــم‌زمــان بــا طــراحــی و اجـــرای فلکه 
جنوبی، دو خیابان جدید در جبهه شمالی 
بالاخیابان پیش‌بینی شد؛ »خیابان شاهرضا« 
و »خیابان ارگ«. به نظر می‌رسد که این رویکرد 

با هدف تمرکززدایی از محور خیابان قدیمی 
مشهد بوده‌ باشد. مناطقی که دو خیابان 
جدید از آن‌ها عبور می‌کرد در محدوده اراضی 
دو محله قدیمی سرشور و سراب قرار داشت؛ 
تی که عموما با عنوان »اعیان‌نشین«  محلا

شناخته می‌شدند.
در حاشیه این دو خیابان، به‌ویژه خیابان 
ارگ که شکل گرفتن آن از یکی‌دو دهه قبل 
ــود، چــهــره‌ای نوین از سیمای  آغــاز شــده‌ ب
که  گذاشته شد  شهری مشهد به نمایش 
شباهتی با نمونه سنتی و قدیمی نداشت. 

در‌واقع احداث این دو خیابان در راستای 
توسعه و شاید آغاز مدرن‌سازی در الگوی 

شهرسازی مشهد بود.
کز تجاری و  این دو خیابان، به‌تدریج به مرا
اداری نیز تبدیل شدند. دو سال بعد از احداث 
دو خیابان مذکور، در‌ سال‌1309خورشیدی، 
مرحله بعدی توسعه معابر شهری هــم با 
وی خیابان‌های تازه‌ساز آغــاز و  تمرکز بر ر
به‌این‌ترتیب، خیابان خسروی متولد شد و 
دو معبر اصلی جدید را در قلب بافت قدیمی 

مشهد به هم متصل کرد.

عکس از نمای خیابان خسروی از دو سمت/ عکاس: علی آیریا / احتمالا 1317 خورشیدی

نگاهی به تاریخچه و عوارض ناشی از تأســیس معبری که »ارگ« را به »فلکه آب« می‌رساند

روزی  روزگاری مشهدتولد خیابان »خسروی« و توسعه الگوی مدرن شهرسازی 

خیابان خسروی در نقشه 1333 

عکس فردریک کلپ در 1313 که تقاطع خسروی و ارگ را با ساختمان چهارطبقه نشان می دهد


